
 

 

Centralizator Întrebări & Răspunsuri primite în 23 ianuarie - 14 februarie 2025 

Apelul de proiecte  PR BI P1/1.8/1/2024 - Apel dedicat sprijinului pentru creșterea durabilă și modernizarea tehnologică a microîntreprinderilor din cadrul Priorității 1 - O regiune 

competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice. 

Nr.crt 
Nr. 

înregistrare 

Tip 
solicitant 
(PF / PJ / 

etc.) 

Textul din ghid vizat 
de 

intrebare/observatie 
Întrebare/observatie Raspuns Status 

265 
525/27.01.2

025. 
  

În Ghidul Solicitantului, la 7.4. Anexe și documente obligatorii la 
depunerea cererii se menționează: ”5. Raportul de audit de mediu, 
dacă e cazul.” 
Vă rugăm să ne specificați care sunt cazurile în care există 
obligativitatea depunerii Raportului de Mediu. 

In cazul proiectelor care propun investitii prietenoase 
cu mediul de 10% din valoarea investitiei ce NU se 
regasesc in lista detaliata in Ghidul Solicitantului este 
solicitat auditul de mediu. 

 

Clarificat 

266. 
527/27.01.2

025. 
  

Am o intrebare, va rog, in legatura cu PR BI P1/1.8/1/2025. Am un 
SRL cu impozitare pe profit (fara angajati), cu activitate din 2021.  
Ca SRL cu impozitare pe profit nu ma incadrez la categoria 
microintreprindere, nu? Deci nu as putea sa depun un proiect?  
Si in cazul in care nu se poate pentru acest apel, exista cumva altele 
la care m-as incadra din acest punct de vedere? 

Apelul de proiecte PR BI/P1/1.8/1/2025 este dedicat în 
exclusivitate microintreprinderilor. 
Solicitantul, inclusiv întreprinderile legate, trebuie sa 
se încadreze în categoria microîntreprinderilor, 
definite în conformitate cu Legea 346/2004 privind 
stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici 
și mijlocii și cu Anexa I la Regulamentul (UE) nr. 
651/2014 ca: o întreprindere care, conform Legii 
nr.346/2004, are până la 9 salariați inclusiv și realizează 
o cifră de afaceri anuală netă și/sau un bilanț anual 
total de până la 2 milioane euro, echivalent în lei. 

Clarificat 

267. 
529/27.01.2

025 
  

Va rugam sa ne confirmati daca este corecta abordarea pentru 
raportarea indicatorului 19 - Cresterea cifrei de afaceri. 
 
Raportarea se face la cresterea valorica a cifrei in 2024 fata de 
2023. Presupunand ca in 2024 cresterea cifrei de afaceri a fost de 
100 de lei fata de anul 2023, pentru a atinge indicatorul in 2026 
(primul an de operare) firma ar trebui sa aiba o crestere de 100 de 
lei in 2026 fata de anul 2025? Am citit precizarile din ghid si 
raspunsurile la intrebari si nu imi este clar daca raportarea cresterii 
se face la anul anterior anului raportarii (adica 2026 fata de 2025). 
 

 
Calculul indicatorului RCR19 se va baza pe situatia de 
crestere sau scadere a cifrei de afaceri din 2024 fata 
de 2023.  
 
Raportarea se va realiza pentru primul an fiscal dupa 
implementarea proiectului.  
 
Pentru un proiect cu 12 luni de implementare, tinand 
cont ca semnarea contractelor se va realiza in 2025, 
primul an fiscal dupa implementare ar fi 2027. 
(respectiv cifra de afaceri 2027 fata de 2026). 
Similar si pentru un proiect de 24 de luni de 
implementare, primul an fiscal dupa implementare ar 
fi 2028. (respectiv cifra de afaceri 2028 fata de 2027). 
 

Clarificat 

268. 
538/27.01.2

025 
  

Am achizitionat pe pers fizica 25% dintr-un teren de 330 mp 
impreuna cu alte 3 entitati:O alta firma si 2 pers fizice. Am obtinut 

Potrivit GS, 5.1.1, III, Solicitantul deține la depunerea 
cererii de finanțare sau declară că va deține înainte de 

Clarificat 



 

 

Nr.crt 
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înregistrare 
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(PF / PJ / 
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Textul din ghid vizat 
de 
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Întrebare/observatie Raspuns Status 

impreuna:Autorizatia de urbanism, Autorizatia de mediu, Aviz 
Ministerul Culturii. 
Si am depus documentatia fiind in curs de obtinere Autorizatia de 
constructie. Dorim sa construim un imobil P+3 , pentru fiecare 
entitate cate un nivel. 
Va rog sa imi spuneti daca este suficient sa fac concesiune pentru 
10 ani a partii mele de teren catre firma in care sunt asociat si care 
va depune proiectul. Este nevoie si de acordul celorlalti 3 
proprietari? 
Ce documente ref la teren mai trebuie sa depunem la depunerea 
proiectului? 
 

semnarea contractului,  pentru proiectele care propun 
realizarea de lucrări care necesită autorizație de 
construire, solicitantul prezintă autorizație de 
construire sau demonstrează că este titularul unui 
drept real asupra imobilului (teren/teren și clădire), 
care să îi permită solicitarea unei autorizații de 
construire. 
 
Pentru proiectele ce implică lucrări pentru care este 
necesară emiterea autorizației de construire, la 
contractare, se vor anexa documentele justificative ce 
atestă deținerea unuia dintre drepturile reale solicitate 
în conformitate cu prevederile ghidului solicitantului 
(dreptul de proprietate privată, dreptul de concesiune 
sau dreptul de superficie (solicitantul are, conform 
contractului de superficie, dreptul de a realiza 
investiția propusă prin cererea de finanțare) pentru 
imobilul ce face obiectul investiției. 

Dreptul real trebuie să fie, valabil pe o perioadă care să 
acopere inclusiv  perioada de durabilitate a contractului 
de finanțare, respectiv 3 ani de la efectuarea plății finale 
în cadrul contractului de finanțare.  

Tot potrivit GS, punctul 7.4,  la depunerea proiectului 
Solicitantul are obligatia de a depune Certificat de 
urbanism în termen de valabilitate, emis pentru 
investiția propusă a se finanța în cadrul proiectului, 
pentru proiectele care propun realizarea de lucrări care 
necesită autorizație de construire. 

269. 
580/27.01.2

025. 
 

  

Intrebarea este daca pentru punctajul la criteriul 2.2 se accepta si 
echipamente care au materiale reciclabile in proportie mare sau 
doar cele care au componente reciclabile ( care practic nu pot fi 
dovedite prin documente de la producator )? 
Din prospectarea pietei producatorilor am constatat faptul ca se 
pot obtine documente doveditoare pentru faptul ca 
echipamentele sunt realizate din materiale reciclabile in proportie 
de x% ( avem de exemplu un caz de 99,47% ).  
Pentru partea de componente reciclabile, producatorii nu pot sa 
ofere astfel de documente.  
 

Pentru punctul 2.2 din Grila ETF, se accepta ca 
investitie prietenoasa cu mediul atat componentele cat 
si materialele reciclabile.  

Clarificat 
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270. 
581/27.01.2

025. 
  

În cadrul proiectului regional București-Ilfov, 1.8 
Microîntreprinderi, am identificat o situație în Anexa 4.2 – 
Machetă Financiară, în Sheet-ul 2 – Buget, unde, la celula C56, 
există o formulă care aplică un procent de 7% din cheltuielile 
directe. Această formulă determină o distorsiune a bugetului și 
generează o diferență în suma totală solicitată. Având în vedere că 
partea de cheltuieli indirecte este deja înscrisă în rubricile 
specifice, vă rugăm să ne indicați ce soluție poate fi aplicată în 
acest context. 
De asemenea, în cadrul Sheet-ului „Sustenabilitate Financiară”, 
am constatat că informațiile din secțiunea „Instrucțiuni” nu sunt 
suficient de clare. Vă rugăm să ne furnizați mai multe detalii 
privind modul corect de completare a acestuia. 
 

Procentul de 7% din cheltuielile directe se aloca 
cheltuielilor indirecte obligatorii potrivit Ghidului 
Solicitantului.  

În vederea simplificării procesului de verificare a 
cheltuielilor și în scopul diminuării sarcinii 
administrative asupra beneficiarilor, în conformitate cu 
prevederile art. 54, lit. (a) din Regulamentul (UE) 
2021/1060, și cu art. 26, lit. (4) din OUG nr. 23/2023, 
AM PR BI va utiliza opțiuni de costuri simplificate, prin 
aplicarea unei rate forfetare de 7% la costurile directe 
eligibile, pentru a acoperi costurile indirecte ale unei 
operațiuni.  

 

Clarificat 

271. 
582/27.01.2

025 
  

Revenim cu rugamintea de a ne confirma eligibilitatea achizitiei 
unui autovehicul electric in situatia in care acest autovehicul este 
utilizat strict ca echipament de testare si incercari in cadrul 
procesului de productie. 
 

Sunt neeligibile, potrivit GS, cheltuielile cu 
achiziționarea autovehiculelor și a mijloacelor de 
transport, așa cum sunt ele clasificate în Subgrupa 2.3. 
„Mijloace de transport” din HG 2139/2004, indiferent 
de domeniul de activitate al solicitantului ori de 
domeniul de activitate în care se dorește realizarea 
investiției propuse prin proiect, cu excepția Clasei 
2.3.6. ”Utilaje și instalații de transportat și ridicat”. 

Clarificat 

272. 
623/28.01.2

025 
  

Un solicitant aplica la o finantare pentru echipamente necesare 
derulatii activitatii economice pe codul CAEN 3832 - Recuperarea 
materialelor reciclabile sortate.  
Acesta va furniza servicii catre terti de compactare/presare a 
deșeurilor reciclabile carton, plastic, aluminiu etc.) în vederea 
reducerii volumului. Deseurile apartin tertilor (clientilor) iar 
serviciul de compactare/presare se realizeaza la punctele de lucru 
ale tertilor unde acestia depoziteaza deseurile respective.  
Pentru a realiza aceasta activitate, solicitantul achizitioneaza 
echipamente de tipul preselor si prescontainerelor, echipamente 
care sunt atat mari volumetric, cat si foarte grele. Transportul 
acestor echipamente este foarte scump si poate ajunge pana la 
10.000 EUR/ transport in cazul prescontainerelor. 
Solicitantul va infiinta un punct de lucru – locatia de implementare 
a proiectului in urban, zona Ilfov, iar la locatie va exista un spatiu 
potrivit pentru gararea echipamentelor 
 
 Va rugam sa clarificati urmatoarele aspecte:  

GS nu limiteaza aria de prestare a serviciilor. In privinta 
echipamentelor achizitionate prin proiect, potrivit GS, 
locatia de implementare a proiectului este zona urbana 
Bucuresti Ilfov.  

Clarificat 
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1. Activitatea economica prestata la terti cu echipamentele 
achizitionate in proiect poate fi realizata in zona rurala din 
Regiunea Bucuresti – Ilfov?  
2. Activitatea economica prestata la terti cu echipamentele 
achizitionate in proiect poate fi realizata in afara zonei aferente 
Regiunii Bucuresti – Ilfov?  
3. In cazul vizitelor de teren (din implementare/ durabilitate) 
se permite prezentarea echipamentelor de la locatia la care sunt 
acestea la terti?  
Mentionam ca in cadrul proiectelor din alte Regiuni de Dezvoltare, 
ofiterii de proiect au fost de acord cu prezentarea online (intr-un 
call video) a echipamentelor, aratand starea echipamentului, 
seria, autocolantele, nr de km/ore de folosire etc. In acest caz, 
beneficiarii au prezentat de asemenea contractele aferente 
prestarii serviciilor la acea locatie. 
Va rugam sa ne acordati un raspuns clar la aceasta situatie, 
deoarece avand in vedere costurile mari de transport ale 
echipamentelor, este nevoie sa luam in considerare daca va fi 
obligatorie aducerea echipamentelor la locatia de implementare 
in cadrul vizitelor de teren ca si costuri de exploatare a investitiei 

273. 
675/30.01.2
025. 

 
  

1.Conform GS avem prezentat la pag. 53 „Investițiile pentru 
procese de producție (bunuri sau servicii) prietenoase cu mediul și 
utilizarea eficientă a resurselor în IMM implică reducerea utilizării 
materiilor prime, adoptarea unor tehnici de producție mai puțin 
poluante și/ sau a unor tehnologii eficiente din punct de vedere 
energetic, reducerea la minimum a generării de deșeuri și 
reciclarea materialelor”. 
În situația în care, prin proiectul propus spre finanțare, investiția 
prevede realizarea unei platforme digitale cu spațiu de stocare în 
cloud și achiziția unui laptop, această investiție reprezintă o 
tehnologie, de principiu prietenoasă cu mediu. 
Având în vedere răspunsul acordat la întrebarea nr. 183 din 
„Centralizatorul Întrebări si răspunsuri ” (18-19 decembrie) se 
acceptă certificare din partea furnizorului/dezvoltatorului printr-o 
declarație pe propria răspundere că această platformă web, 
respectiv investiția este prietenoasă cu mediul? 
  
2. Locația privind locul de implementare este într-un spațiu de tip 
„co-working”. Investiția din cadrul proiectului prevede realizarea 
unei platforma web și achiziționarea unor laptop-uri. În locul de 
implementarea vor fi amplasate laptopurile ce se vor achiziționa 

1.Solicitantul va demonstra in Planul de 
Afaceri/Cererea de finantare caracterul de investitie 
prietenoasa cu mediul. Va prezenta cum investitia 
propusa spre finantare reprezinta o tehnica mai putin 
poluanta sau o tehnologie eficienta energetic sau o 
investitie care reduce la minimum generarea de 
deseuri. De asemenea, Solicitantul va prezenta in 
sprijinul demonstrarii situatiei invocate mai sus,  
declaratii/oferte/certificari ale furnizorului si/sau audit 
de mediu, daca este cazul. 
2. Conform GS, pentru proiecte ce privesc doar dotari, 
se accepta contracte de inchiriere. 
3. Solicitantul va demonstra prin Planul de 
Afaceri/Cererea de Finantare foarte clar care sunt 
procesele prin care investitia propusa spre finantare 
presupune o inovare de produs si/sau o inovare de 
proces.    

 
Clarificat 
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prin proiect, iar platforma va fi găzduită în cloud. Conform 
contractului de închiriere spațiul este închiriat (nu plată de tip 
abonament, nu doar câteva ore) și va fi utilizat doar de către 
solicitant. Acesta este adecvat desfășurării investiției prin proiect. 
(am atașat o imagine a spațiului) 
Având în vedere tipul de spațiu tip „co-working” ar exista vre-o 
problemă de conformitatea asupra locației de implementare a 
proiectului?  
  
3.  În vederea punctarii la criteriu „Caracterul inovativ al 
produsului/serviciului/procesului” vă rog să clarificați dacă 
pentru inovarea de produs (bun sau serviciu) și inovare de proces, 
plecând de la definițiile prezentate în GS, este suficientă justificare 
asumată de reprezentantul legal privind inovarea de produs și 
inovarea de proces că sunt noi pentru întreprinderea solicitantă? 
 

274. 
771/03.02.2

025 
  

Vă rugăm să ne precizați care este cursul valutar folosit pentru 
determinarea categoriei întreprinderii pentru anii 2021, 2022, 
2023 și 2024, conform “Anexa 3 Indrumar privind incadrarea in 
categoria IMM-urilor 13.11.2024”. 
 

Cursul valutar folosit pentru incadrarea in plafoanele 
privind cifra de afaceri/activele totale este cel din 31 
decembrie a anului pentru care se calculeaza 
respectivele plafoane.  

Clarificat 

275. 
859/05.02.2

025 
 

  

Conform Ghidului Solicitantului si a Machetei financiare, in cadrul 
cheltuielilor directe sunt trecute TOATE tipurile de cheltuieli care 
au legatura cu investiția (aspect care nu ar constitui in sine o 
problema); nu sunt rămase alte tipuri de cheltuieli eligibile; 
- in cadrul cheltuielilor INDIRECTE, costurile indirecte enumerate 
in ghid considerăm ca nu ar face parte din categoria costurilor 
eligibile (mai mult, ele sunt cheltuieli curente pentru o firma) : 
                   -    Cheltuieli cu chiria; 
                   -    Cheltuieli cu utilitățile (energie electrică, încălzire, 
apă, canalizare) 
                 -    Cheltuieli cu personalul administrativ și suport; 
                  -    Cheltuieli pentru servicii de întreținere și reparare 
echipamente și mijloace de transport, etc.   
- oricum, si dacă aceste cheltuieli ar fi eligibile, in cadrul proiectului 
nostru, nu avem aceste tipuri de cheltuieli; proiectul nostru 
prevede doar achizitie de echipamente. 
 
Va rugăm respectuos sa ne menționați in mod expres CE TIPURI 
/ CATEGORII de cheltuieli se pot prevede in cadrul acestui 
procent in limita a 7%? 

Procentul de 7% din cheltuielile directe se aloca 
cheltuielilor indirecte obligatorii potrivit Ghidului 
Solicitantului.  

În vederea simplificării procesului de verificare a 
cheltuielilor și în scopul diminuării sarcinii 
administrative asupra beneficiarilor, în conformitate cu 
prevederile art. 54, lit. (a) din Regulamentul (UE) 
2021/1060, și cu art. 26, lit. (4) din OUG nr. 23/2023, 
AM PR BI va utiliza opțiuni de costuri simplificate, prin 
aplicarea unei rate forfetare de 7% la costurile directe 
eligibile, pentru a acoperi costurile indirecte ale unei 
operațiuni.  

 

Clarificat 
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Va subliniem faptul ca noi dorim MICȘORAREA procentului la 
maxim posibil sau ELIMINAREA completa a cheltuielilor indirecte 
(in cazul proiectului nostru). 
 
Tinand cont de aceste aspecte, va rugam sa ne 
menționați modalitatea in care se poate realiza. 
 
Totodata, va rugam sa luati in calcul chiar actualizarea machetei 
financiare prin deblocarea casutei aferente procentului concret 
aplicabil pentru calculul cheltuielilor indirecte si lăsarea la 
latitudinea beneficiarului cuantumul in care acesta va fi aplicat 
(desigur, in marja maximala de 7%). 
In condițiile actuale, aplicand automat acest procent maximal, in 
condițiile in care nu putem sa utilizam acea suma la absolut nimic, 
am fi forțați in mod INJUST sa pierdem pana la 21.000 Euro din 
valoarea finanțării nerambursabile maximale posibil a fi acordată. 
Am prevede acesti bani in buget fara a-i putea utiliza la absolut 
nimic. 
 
Va rugam sa ne transmiteti modalitatea tehnica concreta in care 
putem surmonta acest impediment. 
 

276 
914/06.02.2

025 
  

A. Vă rugăm să ne precizați unde încadrăm sursele proprii 
pentru asigurarea contribuției totale a solicitantului (cum 
ar fi: aport al asociaţilor/acţionarilor, împrumuturi ale 
asociaţilor/acţionarilor, autofinanţarea din sursele 
excedentare ale întreprinderii) în Sheet-ul (foaia de 
calcul) „Proiecții financiare investiție” din fișierul excel 
„Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, deoarece în 
această foaie de calcul întâlnim doar linia „Credit pentru 
realizarea investiției”.  

B. Vă rugăm să ne precizați unde încadrăm „autofinanţarea din 
sursele excedentare ale întreprinderii”, ca și sursă proprie 
pentru asigurarea contribuției totale a solicitantului, în Sheet-ul 
„Sustenabilitate financiară” din fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de 
afaceri 13.11.2024”, deoarece în această foaie de calcul întâlnim 
doar linia „Aport la capitalul societății (imprumuturi de la 
acționari/asociati)” și „Imprumut pentru realizarea investiției” 

C. De asemenea, daca „autofinanţarea din sursele excedentare 
ale întreprinderii”, ca și sursă proprie pentru asigurarea 
contribuției totale a solicitantului, o încadrăm în oricare dintre 

A.Contribuția proprie a solicitantului se va încadra pe 
linia 19. Contribuția solicitantului, nefiind necesară 
detalierea pe categorii de surse în machetă. 
O prezentarea detaliată a surselor se va realiza în 
Planul de afaceri în capitolul  7. Analiza și previziunea 
financiară. 
 
B.„Autofinanţarea din sursele excedentare ale 
întreprinderii”, ca și sursă proprie pentru asigurarea 
contribuției totale a solicitantului, nu este necesar a fi 
încadrată în Sheet-ul „Sustenabilitate financiară” din fișierul 
excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”. Aceasta 
rezultă din diferența dintre venituri și cheltuieli, precum și 
prin includerea valorii disponibilului de numerar la începutul 
perioadei în celula C97. 
 
C. Așa cum am precizat anterior,„autofinanţarea din sursele 
excedentare ale întreprinderii”, ca și sursă proprie pentru 
asigurarea contribuției totale a solicitantului, nu este 
necesar a fi încadrată în Sheet-ul „Sustenabilitate financiară” 
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liniile 1,2 3 sau 4 ale Sheet-ului „Sustenabilitate financiară” din 
fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, atunci 
valoarea de la linia „Disponibil de numerar la începutul 
perioadei”, din acelați sheet, nu ar fi corect să o diminuăm cu 
suma pe care o vom trece la „autofinanţarea din sursele 
excedentare ale întreprinderii”) ca să nu denaturăm 
informațiile? 

D. Vă rugăm să ne precizați dacă „Împrumuturile societății luate de 
la asociați sau acționari”, ca și sursă proprie pentru asigurarea 
contribuției totale a solicitantului, le putem încadra la linia 
„Aport la capitalul societății (imprumuturi de la 
acționari/asociati)” sau „Imprumut pentru realizarea investiției” 
din Sheet-ul (foaia de calcul) „Sustenabilitate financiară” din 
fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”. 

E. Vă rugăm să ne precizați unde anume încadrăm (pe ce linie, sau 
în ce celulă) în Sheet-ul „Proiecții financiare investiție” din 
fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, toate 
cheltuielile (Cheltuieli pentru amenajarea terenușui, Cheltuieli 
pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului, Cheltuieli 
pentru proiectare și asistență tehnică, Alte cheltuieli, Cheltuieli 
pentru probe tehnologice și teste, precum și Cheltuielile cu 
activitățile specifice priorității de investiții) ce se regăsesc în 
Sheet-ul „Buget CF”, deoarece în această foaie de calcul întâlnim 
doar liniile „Achiziții de active fixe corporale, incl TVA”, „Achiziții 
de active fixe necorporale, incl TVA” și „Creșterea investțiilor în 
curs”. 

F. Vă rugă să ne precizați dacă la linia „Disponibil de numerar la 
începutul perioadei”, ce se regăsește atât în în Sheet-ul 
„Proiecții financiare investiție”, cât și în sheet-ul 
„Sustenabilitatea financiară” din fișierul excel „Anexa 4.1 Plan 
de afaceri 13.11.2024”, se trece valoarea regăsită în Situațiile 
Financiare ale societății, la rândul intitulat „Casa și conturi la 
bănci”, aferente anului 2023 sau 2024, sau se trece valoarea 
previzionată a acestui rând „Casa și conturi la bănci” aferentă 
anului 2025 dacă considerăm că Implementarea proiectului v-a 
începe în anul 2026? 

G. În sheet-ul (foaia de calcul) „Proiecții financiare investiție” din 
fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, la lina 25 
întâlnim rândul „Cheltuieli financiare (Cheltuieli privind 
dobanzile la imprumuturile contractate pentru activitatea 
aferenta investitiei).  

Vă rugăm să ne spuneți dacă aici se trece valoarea „zero” peste tot sau 
trecem „Cheltuielie privind dobanzile la imprumuturile contractate 
pentru activitatea aferenta investitiei” ce va fi realizată ca urmare a 
Implementării prezentului proiect. 

din fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”. 
Aceasta rezultă din diferența dintre venituri și cheltuieli, 
precum și prin includerea valorii disponibilului de numerar la 
începutul perioadei în celula C97. 
 
D. „Împrumuturile societății luate de la asociați sau 
acționari”, ca și sursă proprie pentru asigurarea contribuției 
totale a solicitantului, le puteți încadra la linia „Aport la 
capitalul societății (imprumuturi de la acționari/asociati)” 
din Sheet-ul (foaia de calcul) „Sustenabilitate financiară” din 
fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”. 
 
E. Toate cheltuielile (Cheltuieli pentru amenajarea terenului, 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 
obiectivului, Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică, 
Alte cheltuieli, Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste, 
precum și Cheltuielile cu activitățile specifice priorității de 
investiții) ce se regăsesc în Sheet-ul „Buget CF” vor fi 
încadrate pe linia „Achiziții de active fixe corporale, incl 
TVA”. 
 
F. La linia „Disponibil de numerar la începutul perioadei”, ce 
se regăsește atât în Sheet-ul „Proiecții financiare investiție”, 
cât și în sheet-ul „Sustenabilitatea financiară” din fișierul 
excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, se poate trece 
valoarea regăsită în Situațiile Financiare ale societății, la 
rândul intitulat „Casa și conturi la bănci” sau se poate trece 
o valoarea previzionată, în funcție de datele care stau la baza 
previziunilor. Se va avea în vedere justificarea valorii utilizate 
 
G. În sheet-ul (foaia de calcul) „Proiecții financiare 
investiție” din fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 
13.11.2024”, la lina 25 rândul „Cheltuieli financiare 
(Cheltuieli privind dobanzile la imprumuturile contractate 
pentru activitatea aferenta investitiei) se trece valoarea 
„zero” peste tot sau se va completa in functie de situatie. 
 În conformitate cu răspunsul oferit anterior (G1)„Fluxul de 
lichidități net din activitatea de exploatare” aferent 
activității curente ale societății fără a lua în considerare 
proiectul de investiții nu este influențat de activitatea de 
finanțare care este prezentată în tabel separat, Finanțarea 
proiectului (liniile 67-76). 
 
H.În sheet-ul (foaia de calcul) „Proiecții financiare investiție” 
din fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, la 
lina 57 rândul „Cheltuieli financiare (Cheltuieli privind 
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Dar, în acest din urmă caz, nu s-ar denatura „Fluxul de lichidități net din 
activitatea de exploatare” aferent activității curente ale societății fără a 
lua în considerare proiectul de investiții? 
 
H. În sheet-ul (foaia de calcul) „Proiecții financiare investiție” din fișierul 
excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, la lina 57 întâlnim rândul 
„Cheltuieli financiare (Cheltuieli privind dobanzile la imprumuturile 
contractate pentru activitatea aferenta investitiei).  
Vă rugăm să ne spuneți dacă aici se trece valoarea „zero” peste tot sau 
trecem „Cheltuielie privind dobanzile la imprumuturile contractate 
pentru activitatea aferenta investitiei” ce va fi realizată ca urmare a 
Implementării prezentului proiect 
 
I.Știind că în cazul proiectelor cu perioadă de implementare de 1 an, 
proiecțiile financiare se vor realiza pentru 1 an de implementare si 3 ani 
de durabilitate, atunci în sheet-ul (foaia de calcul) „Rentabilitatea 
investiției” din fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024”, nu 
ar trebui sa putem completa și Valoarea reziduală aferentă anului 4 de 
implementare și operare? 
 
J. Vă rugăm să ne precizați care sunt valorile minime și maxime ale 
Indicatorului privind rentabilitatea investiției (RIRF – rata internă de 
rentabilitate, indicator întâlnit în heet-ul „Rentabilitatea investiției” din 
fișierul excel „Anexa 4.1 Plan de afaceri 13.11.2024) pentru ca 
profitabilitatea investiției să fie considerată optimă și sustenabilă pe 
termen lung, ținând cont de bunele practici financiare și criteriile de 
performanță utilizate în evaluarea investițiilor 
 
K. Vă rugăm să ne precizați care este cursul valutar folosit pentru 
determinarea categoriei întreprinderii (micoîntreprindere, mică, mijlocie 
sau mare) pentru anii 2021, 2022, 2023 și 2024, deoarece atât în “Anexa 
3 Indrumar privind incadrarea in categoria IMM-urilor 13.11.2024”, cât ți 
în Ghidul Solicitantului aferent măsurii nu se precizează 
 
L. La capitolul 3.8.2. “INDICATORI DE REZULTAT” din Ghidul Solicitantului, 
la punctul „NOTĂ, Cazul 1. a)” întâlnim următoarea fraza: “Întreprinderi 
care au inregistrat o creștere a cifrei de afaceri în anul anterior începerii 
proiectului. În acest caz, îndeplinirea țintei înseamnă că întreprinderea 
trebuie să aibă o creștere a cifrei de afaceri pentru primul an fiscal după 
implementarea proiectului cel puțin egală cu creșterea înregistrată în 
anul anterior începerii proiectului, în termeni valorici.” 
 
vă rugăm să ne spuneți care din interpretările de mai jos este corectă: 
1.1. Întreprinderi care au inregistrat o creștere a cifrei de afaceri în 
anul anterior începerii proiectului, adică în anul 2023 în comparație cu 
anul 2022. 

dobanzile la imprumuturile contractate pentru activitatea 
aferenta investitiei) se trece valoarea „zero” peste tot sau se 
va completa in functie de situatie. 
 
I. In cazul proiectelor cu 1 an de implementare si 3 ani de 
durabilitate, structura machetei financiare permite 
completarea valorii reziduale în anul 5.  
 
J. Ghidul Solicitantului nu mentioneaza valori minime sau 
maxime ale RIR. 
 
K. Cursul valutar folosit pentru încadrarea în plafoanele 
privind cifra de afaceri/activele totale este cursul BNR (Banca 
Naţională a României), valabil la 31 decembrie a anului 
pentru care se calculează respectivele plafoane. 
 
L. Din punct de vedere al monitorizării indicatorului RCR 19, 
anul anterior începerii proiectului este anul 2024. 
Calculul indicatorului RCR19 se va baza pe situația de 
creștere sau scădere a cifrei de afaceri din 2024 față de 
2023.  
Pentru întreprinderile care au inregistrat o creștere a cifrei 
de afaceri în anul anterior începerii proiectului, îndeplinirea 
țintei înseamnă că întreprinderea trebuie să aibă o creștere 
a cifrei de afaceri pentru primul an fiscal după 
implementarea proiectului cel puțin egală cu creșterea 
înregistrată în anul anterior începerii proiectului, în termeni 
valorici. 
Exemplu: Pentru un proiect cu 12 luni de implementare, 
tinând cont că semnarea contractelor se va realiza în 2025, 
primul an fiscal după implementare ar fi 2027 (respectiv cifra 
de afaceri 2027 față de 2026). 
 
În cazul întreprinderilor care NU au inregistrat o crestere a 
cifrei de afaceri în anul anterior începerii proiectului sau au 
avut o creștere negativă, întreprinderea trebuie să  
înregistreze o creștere de cel puțin 2% față de datele din 
bilanțul anului anterior începerii  
proiectului.  
Exemplu: Pentru un proiect cu 12 luni de implementare, 
tinând cont că semnarea contractelor se va realiza în 2025, 
primul an fiscal după implementare ar fi 2027. Pentru 
îndeplinirea indicatorului, este necesar ca întreprinderea să 
înregistreze în 2027 o cresterea cifrei de afaceri de cel puțin 
2% față de 2024. 
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În acest caz, îndeplinirea țintei înseamnă că întreprinderea trebuie să 
aibă o creștere a cifrei de afaceri pentru primul an fiscal după 
implementarea proiectului, în comparație cu anul fiscal în care s-a 
implementat proiectul, cel puțin egală cu creșterea înregistrată în anul 
anterior începerii proiectului, adică în anul 2023 comparativ cu anul 2022, 
în termeni valorici (daca întreprinderea a avut o creștere a Cifrei de 
Afaceri de 10.000 de lei în anul 2023, comparativ cu anul 2022, înseamnă 
că întreprinderea trebuie să aibe o creștere a Cifrei de Afaceri în primul 
an fiscal după implementarea proiectului (în anul 2027), în comparație cu 
anul fiscal aferent perioadei de implementare a proiectului (anul 2026), 
cel puțin egală cu valoarea de 10.000 lei). 
1.2. Întreprinderi care au inregistrat o creștere a cifrei de afaceri în anul 
anterior începerii proiectului, adică în anul 2024 în comparație cu anul 
2023. 
În acest caz, îndeplinirea țintei înseamnă că întreprinderea trebuie să 
aibă o creștere a cifrei de afaceri pentru primul an fiscal după 
implementarea proiectului, în comparație cu anul fiscal în care s-a 
implementat proiectul, cel puțin egală cu creșterea înregistrată în anul 
anterior începerii proiectului, adică în anul 2024 comparativ cu anul 
2023, în termeni valorici (daca întreprinderea a avut o creștere a Cifrei de 
Afaceri de 10.000 de lei în anul 2024, comparativ cu anul 2023, înseamnă 
că întreprinderea trebuie să aibe o creștere a Cifrei de Afaceri în primul 
an fiscal după implementarea proiectului (în anul 2027), în comparație cu 
anul fiscal aferent perioadei de implementare a proiectului (anul 2026), 
cel puțin egală cu valoarea de 10.000 lei). 
 
2.2Întreprinderi care NU au inregistrat o crestere a cifrei de afaceri în anul 
anterior începerii proiectului (în anul 2023 comparativ cu anul 2022) sau 
au avut o creștere negativă. În acest caz, întreprinderea trebuie să 
înregistreze o creștere de cel puțin 2% față de datele din bilanțul anului 
anterior începerii proiectului (o creștere de 2% în primul an fiscal după 
implementarea proiectului comparativ cu anul 2023).  
2.2. Întreprinderi care NU au inregistrat o crestere a cifrei de afaceri în 
anul anterior începerii proiectului (în anul 2024 comparativ cu anul 2023) 
sau au avut o creștere negativă. În acest caz, întreprinderea trebuie să 
înregistreze o creștere de cel puțin 2% față de datele din bilanțul anului 
anterior începerii proiectului (o creștere de 2% în primul an fiscal după 
implementarea proiectului comparativ cu anul 2024). 
 
M. Având în vedere importanța indicatorului RCR19, vă rugăm să ne 
oferiți un exemplu concret a modalităților de monitorizare a acestuia. 
 

M. Documente justificative: informațiile cuprinse in cadrul 
situațiilor financiare depuse la unitățile teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor pentru primul an fiscal de dupa 
implementare 
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277. 
984/10.02.2

025 
 

 

Pentru  APELUL DE PROIECTE PR BI P1/1.8/1/2025 - Apel dedicat 
sprijinului pentru creșterea durabilă și modernizarea tehnologică 
a microîntreprinderilor -  in cadrul Anexei 3 Îndrumar privind 
încadrarea în categoria IMM, întreprinderea unică și ajutorul de 
minimis, la sectiunea “Pasul 1: - Clasificarea întreprinderii A 
(solicitantul) ca autonomă, parteneră, legată”, se specifica: 
“1. Stabilirea relației de tip legătură – parteneriat dintre solicitant 
și alte întreprinderi se va efectua în conformitate cu prevederile 
art. 4^2 – 4^5 din Legea 346/2004 privind stimularea înființării și 
dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și 
completările ulterioare. 
2. Conform prevederilor art. 4^4 din Legea nr. 346/2004, pentru 
stabilirea legăturilor realizate prin intermediul unor persoane 
fizice/grup de persoane fizice, este necesară examinarea unui 
criteriu suplimentar, respectiv dacă celelalte întreprinderi 
deținute de asociații/ acționarii/ administratorii solicitantului 
verificat acționează total sau parțial pe aceeași piață sau pe piețe 
adiacente. “ 
In analiza relațiilor dintre solicitant și alte întreprinderi prin 
intermediul persoanelor fizice, in cazul in care persoana fizica este 
actionar si administrator unic in doua societati, pentru a 
concluziona ca cele doua entitati economice sunt ÎNTREPRINDERI 
LEGATE trebuie analizat dacă acetea își desfășoară activitatea sau 
o parte din activitate pe aceeași piață relevantă ori pe piețe 
adiacente. 
Piața relevantă în cadrul căreia trebuie analizate legăturile dintre 
întreprinderi se determină prin combinarea pieței produsului și 
pieței geografice:  
1. Piața relevantă a produsului cuprinde toate produsele și/sau 
serviciile pe care consumatorul le consideră interschimbabile sau 
substituibile, datorită caracteristicilor, prețurilor și utilizării căreia 
acestea îi sunt destinate. 2. Piața geografică relevantă cuprinde 
zona în care întreprinderile respective sunt implicate în oferta și 
cererea de produse sau servicii în cauză, în care condițiile de 
concurență sunt suficient de omogene și care poate fi deosebită 
de zonele geografice învecinate, deoarece condițiile de 
concurență diferă în mod apreciabil în respectivele zone.  
Piețele adiacente reprezintă piețele situate imediat în amonte sau 
în aval față de piața relevantă, respectiv piețele pe care bunurile 
sau serviciile sunt complementare sau aparțin unei game de 
bunuri/ servicii ce sunt, de regulă, achiziționate de aceiași clienți, 
pentru același uz.  

Din pacate, intrebarea dvs nu este foarte clara si ne 
pune in imposibilitatea de a raspunde. Piata relevanta 
a intreprinderii dvs ar trebui identificata pe baza 
produselor/serviciilor livrate/prestate de catre 
compania dvs. 
Dupa identificarea pietei relevante, se pot identifica pe 
baza prevederilor din Legea 346/2004 si pietele 
adiacente. 
 

Clarificat 
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Prin prezentul email, dorim sa ne clarificati urmatoarele: 
-        1.Conform definitiilor prezentate, intelegem ca, pentru a 
realiza analiza pietelor, trebuie identificata intai piata relevanta, 
respectiv trebuie  analizat daca exista produse/servicii 
interschimbabile sau subtituibile, iar apoi, in cazul existentei unei 
pietei relevante, continuam a identifica existenta posibilelor piete 
diacente? 
  
-        2. In cazul in care nu exista piata relevanta, cum incadram 
societatea aplicanta? Din definitia prezentata si legislatia 
comunitara din domeniul concurentei, intelegem ca piata adicenta 
este direct legata de piata relevanta, intrucat in lipsa pietei 
relevante, analizarea pietei adiacente nu are niciun scop. 
Va rugam sa clarificati acesasta situatie, mentionand ca rapsunsul 
dvs este vital pentru aplicarea in vederea obtinerii finnatarii si al 
implicarii sau nu de resurse materiale in vederea depunerii 
proiectului nostru. 
 

278 
1013/11.02.

2025. 
 

 

Va rugam sa clarificati in ce categorie-subcategorie MySMIS2021 
se vor incadra cheltuielile pentru probe tehnologice si teste in 
cazul proiectelor care includ doar dotari. In MySMIS2021, aceste 
cheltuieli se regasesc cuprinse efectiv doar in categoria LUCRARI - 
subcategoria 6.2. Probe tehnologice si teste.  
 
Este in regula sa fie incadrate pe categoria LUCRARI avand in 
vedere ca nu reprezinta un proiect care include LUCRARI? Sau sa 
le incadram pe categoria ALTE CHELTUIELI? 
 
Precizam ca, in conformitate cu Ghidul Solicitantului (pag. 68), 
cheltuielile pentru probe tehnologice si teste sunt eligibile si 
pentru proiectele care includ doar dotari, nu doar pentru cele care 
includ si lucrari. 
 

Pentru o similitudine intre macheta financiara si 
bugetul din MySMIS, in acest caz, cheltuielile 
respective se vor incadra la subcategoria 6.2 Probe 
tehnologice si teste. 

 

279 
1079/13.02.

2025. 
 

  

Vă transmit întrebarea pe marginea Apelului de proiecte PR BI 
P1/1.8/1/2024 - Apel dedicat sprijinului pentru creșterea durabilă 
și modernizarea tehnologică a microîntreprinderilor - Ce 
documente sunt necesare pentru criteriul 2.2. din Grila 
ETF privind investițiile prietenoase cu mediul – 

1. În cazul în care investițiile pentru procese de 
producție (bunuri sau servicii) prietenoase cu mediul 
vizate de dumneavoastră nu se regăsesc în secțiunea 
5.2.2. Activități eligibile din Ghidul Solicitantului, 
acestea trebuie să fie justificate în mod corespunzător 
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respectiv demonstrarea ca echipamentele sunt eficiente din 
punct de vedere energetic? 
  
În contextul investițiilor prietenoase cu mediul prevăzute în ghidul 
Solicitantului „achiziționarea de instalații/ echipamente specifice 
în scopul obținerii unei economii de energie pentru eficientizarea 
activităților pentru care s-a solicitat finanțare: instalarea de 
sisteme de iluminat cu consum redus de energie, achiziționarea de 
echipamente/utilaje eficiente din punct de vedere energetic, 
automatizarea proceselor pentru a reduce risipa de energie”, 
  
Unul dintre răspunsurile din Centralizator Întrebări & Răspunsuri 
primite în decembrie 2024 - nr. crt. 183 - “Punctarea suplimentară 
din Grila ETF, punctul 2.2, se va realiza dacă solicitantul va dovedi 
prin Cererea de Finanțare/Planul de afaceri calitatea de „investiție 
prietenoasă cu mediul” prin, după caz, audit de mediu, certificări 
ale furnizorilor, etc.” 
1.     Auditul de mediu nu se poate realiza pe echipamente 
specifice activității de prestare servicii - auditorii ANRE pentru 
audit electroenergetic auditează doar linii de producție. 
2.     Certificările furnizorilor trebuie să respecte o 
formă/continut anume? 
 

printr-un audit de mediu. Nu este vorba despre un 
audit electroenergetic, ci de un audit de mediu care sa 
demonstreze ca investitia este prietenoasa cu mediul. 
 
 De altfel, solicitantul de finanțare are obligația să 
demonstreze respectarea principiului DNSH, 
respectarea legislației privind protecția mediului și 
asigurarea imunizării la schimbările climatice a 
infrastructurilor cu o durată de viață preconizată de 
peste cinci ani – în cazul în care proiectul vizează 
investiții în construcții.  
 
Privitor la echipamentele tehnice specifice 
achiziționate, solicitantul trebuie să aibă în vedere ca 
acestea să îndeplinească cerințele legate de energie 
stabilite în conformitate cu Directiva 2009/125/CE 
pentru produsele cu impact energetic (inclusiv servere 
și stocare de date sau computere și servere de 
calculatoare sau afișaje electronice).  
 
 
2. În cazul certificatelor furnizorilor, nu există cerințe 
specifice privind o anumită formă sau un conținut 
standardizat care trebuie respectat. Esențial este ca 
acestea să fie emise de furnizorii în cauză și să ateste în 
mod clar informațiile relevante care să demonstreze 
îndeplinirea criteriului, respectiv să reflecte faptul că 
investiția este prietenoasă cu mediul și contribuie la 
utilizarea eficientă a resurselor. 

280 
1042/12.02.

2025 
  

Dorim sa depunem un proiect pe masura 1.8 cu o prajitorie de 
cafea. Ne dorim sa achizitionam un prajitor de cafea care este 
mixt: foloseste pentru prajire atat curent electric cat si gaze 
naturale. Avand in vederea acestea este o cheltuiala eligibila? 
 

 Avand in vedere acest paragraf: “cheltuielile aferente 
investițiilor legate de producţia, prelucrarea, transportul, 
distribuţia, stocarea sau arderea combustibililor fosili nu 
sunt considerate cheltuieli eligibile în cadrul acestui apel. 
Acest lucru se aplică, printre altele, achiziției de utilaje 
mobile non rutiere de tipul: excavatoare, buldozere, 
încărcătoare frontale, utilaje de compactare, gredere, 

Potrivit Ghidului Solicitantului sunt neeligibile 
cheltuielile cu „echipamente care folosesc pentru 
funcționare arderea combustibililor fosili, 
înmatriculabile sau neînmatriculabile”. 
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motostivuitoare, macarale, nacele montate pe autoșasiu, 
care de televiziune, ambulanțe și a alte utilaje 
autopropulsate de motoare care folosesc arderea 
combustibililor fosili, precum și alte echipamente care 
folosesc pentru funcționare arderea combustibililor fosili, 
înmatriculabile sau neînmatriculabile.”  

 
Ne incadram aici facand astfel cheltuiala neeligibila sau este o 
cheltuiala eligibila si o putem pune in proiect? 
 

281 
1066/12.02.

2025 
  

Conform Ghidului solicitantului se mentioneaza ca solicitantul 
trebuie sa aiba CAEN ul pentru care solicita finantare autorizat la 
locatia implementarii proiectului, indiferent daca desfasoara sau 
nu activitatea, cu exceptia situatiei in care se infiinteaza un sediu 
secundar prin proiect. 
Speta este urmatoarea: CAEN-UL pentru care se solicita finantare 
este autorizat sa fie desfasurat doar la terti, in afara sediului social 
si a punctelor de lucru. 
Locatia de inplementare a proiectului este in cazul de fata un punct 
de lucru existent al solicitantului. Acesta din urma a depus la Reg. 
Comertului documentele necesare autorizarii CAEN-ului pentru 
care aolicita finantare, fiind in procesare/solutionare la Reg.Com. 
 
In masura in care pana la data depunerii CF, Reg.Com nu 
finalizeaza inregistrarea CAEN-ului inveztitiei la punctul de lucru 
unde se va implementa investitia, deci nu va aparea CAEN-ul in 
constatatorul ce va fi depus, se accepta depunerea cererii 
inregistrata la Reg.Com sau proiectul vacfi respins pe motiv de 
neindeplinire a conditiei de eligibilitate ref la autorizarea codului 
CAEN in locatia proiectului? 
 

Potrivit Ghidului Solicitantului, Solicitantul va avea, la 
locatia de implementare, autorizat codul CAEN eligibil 
vizat de investiție, indiferent dacă acesta desfășoară 
sau nu activitate pe respectivul cod CAEN. 

 

282 
1064/12.02.

2025 
  

Va rugam sa ne clarificati urmatorul aspect in cadrul apelului de 
proiecte PR BI P1/1.8/1/2024 cu privire la activitatile la 
internationalizare daca participarea la 2 targuri distincte bifeaza 
criteriul: Proiectul include minimum 2 activități de 
internaționalizare 
 

Referitor la participarea la târguri, fiecare participare la 
un târg internațional distinct este considerată o 
activitate de internaționalizare separată. Astfel, 
participarea la două târguri internaționale va fi 
considerată ca fiind două activități distincte de 
internaționalizare, respectând criteriul minim de două 
activități necesar pentru obținerea punctajului 
suplimentar. 
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283 
1129/13.02.

2025 
  

Va solicit sprijinul in completarea Cheltuielilor indirecte in 
MySMIS, si anume , dacă in campul aferent Total cheltuieli 
nerambursabile se introduce valoarea eligibila sau se aplica 
procente de 80/90% 
 

Se va introduce, in termeni valorici, totalul valorii 
nerambursabile din respectivul tip de cheltuiala.  

 

284 
1146/14.02.

2025 
  

În Ghidul Solicitantului, la pag. 79, se arată următoarele: 
„Cererea de finanțare depusă prin sistemul MySMIS2021, va fi 
încărcată sub semnătură electronică extinsă, certificată în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, a reprezentantului 
legal al solicitantului sau a persoanei împuternicite de către acesta, 
dacă este cazul.” 
„Documentele anexă depuse prin sistemul MySMIS2021 vor fi 
încărcate prin scanarea documentelor originale în format .pdf, sub 
semnătură electronică extinsă, certificată în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare, a reprezentantului legal al 
solicitantului sau a persoanei împuternicite de către acesta, dacă 
este cazul, cu excepția Declarației unice, care va fi semnată doar 
de reprezentantul legal al solicitantului”. 
    Declarația unică se generează de MySMIS în momentul în care 
se completează toate rubricile din Cererea de finanțare. Cererea 
de finanțare poate fi semnată de împuternicit, dar Declarația unică 
- doar de reprezentantul legal. Iar cererea de finanțare se 
generează după ce se încarcă Declarația unică semnată de 
reprezentantul legal. Ca să o semneze reprezentantul legal, 
înseamnă ca proiectul să fie înscris în contul reprezentantului 
legal. În acest caz, care mai este rolul împuternicitului și cum ar 
trebui să se realizeze semnarea de către reprezentantul legal a 
Declarației unice, cînd împuternicitul (de regulă consultant cu 
experiență) completează toate rubricile din Cererea de finanțare?  
    De asemenea, cum ar putea împuternicitul să semneze Cererea 
de finanțare și să o transmită după ce s-a încărcat Declarația unică 
semnată de reprezentantul legal? Acest lucru ar fi posibil doar 
dacă cei doi ar lucra împreună pe același computer 

Potrivit Ghidului Solicitantului, Declaratia unica va fi 
semnata de către reprezentantul legal al solicitantului. 

In cazul mentionat de dvs, Declaratia unica va fi 
semnata olograf de catre reprezentantul legal si 
incarcata in platforma cu semnatura electronica a 
imputernicitului.  

 

Punctul 7.4 din GS: „Declarația unică pe propria 
răspundere a solicitantului conform Anexei 2 – 
Declarația unică la prezentul ghid, semnata de către 
reprezentantul legal. Mandatul special/împuternicire 
specială pentru semnarea anumitor documente 
anexate la cererea de finanțare, conform legii”. 

 

 

285 
1137/14.02.

2025. 
 

  

Am observat că nomenclatorul de coduri CAEN din care să selectez 
Codul CAEN pe care doresc să fac investiția pe  APELUL DE 
PROIECTE PR BI P1/1.8/1/2024 Apel dedicat sprijinului pentru 
creșterea durabilă și modernizarea tehnologică a 
microîntreprinderilor este cel nou, și care nu corespunde cu Anexa 
9 Lista coduri CAEN eligibile. 
Situația concretă este: compania mea, Beta Steel activează din 
1990 pe vânzarea de componente realizate prin operațiuni de 

Se va selecta codul care reflecta activitatea pentru care 
se solicita finantare din CAEN rev 3 corespondent 
codului CAEN rev 2.  

Urmand ca, pe durata perioadei de 
evaluare/contractare, documentele și anexele cererii 
de finanțare vor fi corelate în mod corespunzător .  
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mecanică generală. În acest moment îmi doresc să dezvolt 
compania mea și pe activitatea de producție de piese de schimb 
din metale neferoase, realizate pe codul CAEN 2562 Operatiuni de 
mecanica generala. 
Conform print-screen-ului, codul CAEN 2562 este fabricarea 
articolelor de feronerie, ceea ce nu este domeniul nostru de 
activitate. 
Activitatile aferente vechiului cod CAEN 2562 Operatiuni de 
mecanica generala corespunde acum codului CAEN 
2553 https://caen.ro/clase/caen-2553-operatiuni-de-mecanica-
generala, care se regăsește în nomenclatorul codurilor CAEN din 
aplicația MySMIS 2021. 
Vă rog să extindeți termenul de depunere a aplicațiilor online din 
data de 17 februarie 2025 la 24 februarie 2025 și să ne sfătuiți cum 
să procedăm în situația în care conținutul din Anexa 9 este diferit 
față de nomenclatorul din MySMIS 2021. 
 

 

https://caen.ro/clase/caen-2553-operatiuni-de-mecanica-generala
https://caen.ro/clase/caen-2553-operatiuni-de-mecanica-generala

